

Số: /BC-UBND Nam Hồng Lĩnh, ngày tháng 10 năm 2025

## BÁO CÁO

**Về công tác nội chính phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực  
và cải cách tư pháp tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2025**

### I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Tình hình an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường cơ bản ổn định, không xảy ra vụ việc phức tạp, đột xuất bất ngờ. Công an phường tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm về an ninh trật tự, an toàn giao thông; tội phạm và tệ nạn xã hội được kiềm chế.

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được duy trì hiệu quả, Nhân dân tích cực tham gia giữ gìn trật tự địa bàn. Các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ lẻ phát sinh đều được giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở.

- Tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

### II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- UBND phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác nội chính, PCTN, LPTC và cải cách tư pháp. Trong tháng đã triển khai các văn bản mới của Trung ương, Tỉnh, Đảng ủy, UBND liên quan đến lĩnh vực nội chính và PCTN, LPTC đến cán bộ, đảng viên. Nội dung trọng tâm là tăng cường công khai, minh bạch trong quản lý ngân sách, tài sản công; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu quả tiếp công dân, giải quyết đơn thư; tình hình an ninh trật tự trước, trong và sau Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo vận hành hiệu quả chính quyền địa phương 02 cấp, nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ Nhân dân. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo, phối hợp với Ban Quản lý dự án và các cơ quan liên quan tiếp nhận, rà soát và xử lý kịp thời 03 trường hợp lấn chiếm hành lang đường Nguyễn Thiếp; giải quyết kịp thời các kiến nghị của Nhân dân về công tác GPMB dự án đường sắt cao tốc Bắc - Nam; Tuyên truyền vận động giải phóng mặt bằng dự án đường trục chính đối với các hộ còn lại trên địa bàn;

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các vụ việc; quan tâm giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; chăm lo đời sống Nhân dân, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

## **2. Kết quả công tác nội chính**

*2.1. Kết quả tiếp nhận, xử lý đơn thư:* Từ ngày 15/9/2025 đến ngày 15/10/2025 tiếp nhận 5 đơn; xử lý 3 đơn kỳ trước chuyển sang.

### *2.2. Kết quả công tác tiếp công dân*

- Tiếp công dân thường xuyên: 05 đợt với 7 lượt người tham gia.
- Tiếp công dân định kỳ: 03 công dân Tô dân phố Thuận Giang (gồm Phan Văn Oánh, Trần Thị Bích con ông Vĩ Văn Niên (có đất), Lê Văn Phúc) đại diện cho các hộ có đất tại Nền Tê (xã Thuận lộc cũ) phản ánh về việc các hộ được hợp tác xã Hồng Tiến cấp đất năm 1993 nhưng đến nay vẫn chưa được cấp bìa đất.
- Tiếp công dân đột xuất (nếu có): Không có.
- Số cuộc tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy 04 cuộc/3lượt người
- Số cuộc đông người: 01 cuộc; Số vụ việc tồn đọng: 02 cuộc.
- Số vụ việc được chỉ đạo giải quyết qua công tác tiếp dân: 03 cuộc.
- Đánh giá kết quả thực hiện: Thường xuyên quan tâm và Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đôn đốc giải quyết đơn thư đảm bảo đúng theo quy định;

### *2.3. Công tác xử lý đơn thư, giải quyết KNTC*

- Tổng số đơn đã được tiếp nhận: 05 đơn.
- Kết quả xử lý: Chưa giải quyết đơn nào.
- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có.
- + Kết quả giải quyết khiếu nại: Không có.
- + Kết quả giải quyết tố cáo: Không có.
- Số khiếu nại, tố cáo đông người, nổi cộm, phức tạp: Không có.
- Số khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: Không.

### *2.4.. Công tác bảo vệ người tố cáo*

Tóm tắt kết quả bảo vệ (số người yêu cầu được bảo vệ; nội dung yêu cầu bảo vệ chủ yếu; số người được cơ quan chức năng áp dụng biện pháp bảo vệ; số người bị xử lý do trả thù, trù dập; số người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền bị xử lý do để xảy ra tình trạng người tố cáo, phản ánh, tố giác bị trả thù, trù dập). Đánh giá kết quả bảo vệ người tố cáo, nhất là niềm tin của người dân đối với cấp ủy, chính quyền, các cơ quan chức năng trong công tác này.

### **3. Kết quả công tác cải cách tư pháp**

*3.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chương trình, kế hoạch công tác của địa phương.*

- Công tác xây dựng, ban hành văn bản: UBND phường đã ban hành kịp thời các kế hoạch, quyết định để triển khai Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp luật liên quan. Tham gia góp ý các dự thảo văn bản pháp luật của Trung ương và của Tỉnh.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. Gắn kết hoạt động rà soát văn bản quy phạm pháp luật với công tác xây dựng, theo dõi thi hành pháp luật để nâng cao chất lượng văn bản, kịp thời phát hiện, xử lý các quy định trái pháp luật, thiếu khả thi, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc còn “khoảng trống” pháp luật.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Đã ban hành kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn phường và kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật quý IV năm 2025. Bên cạnh đó công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật được thực hiện thường xuyên qua hệ thống loa truyền thanh, nhóm Zalo tổ dân phố, sinh hoạt chi hội, trên trang facebook của UBND phường, Mặt trận và các đoàn thể phường...

- Công tác hộ tịch, chứng thực: Giải quyết đúng hạn 100% hồ sơ đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, cải chính, bổ sung hộ tịch; không có đơn thư khiếu nại, tố cáo. Thực hiện chứng thực bản sao, chữ ký, hợp đồng giao dịch đúng quy định, tạo thuận lợi cho công dân.

*3.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động tư pháp.*

UBND phường đã tổ chức kiểm tra nội bộ công tác tư pháp - hộ tịch theo kế hoạch tháng; qua kiểm tra, hồ sơ được giải quyết đúng trình tự, thủ tục, không phát hiện sai sót. Cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc quy định pháp luật, đảm bảo đúng hạn, đúng thẩm quyền.

*3.3. Kết quả nổi bật khác về công tác cải cách tư pháp.*

Tiếp tục duy trì thực hiện hiệu quả dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực tư pháp - hộ tịch; tăng cường tuyên truyền pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh và nhóm Zalo tổ dân phố. Phối hợp hòa giải kịp thời các vụ việc phát sinh, không để tồn đọng, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

### **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chưa được Nhân dân quan tâm, chưa thu hút được Nhân dân tham gia đông đủ, nhất là đối tượng cao tuổi, thanh niên.

- Công tác PCTN LP, TC ở một số chi bộ, tổ dân phố, đơn vị chưa được quan tâm thường xuyên; triển khai kế hoạch công tác PCTN LP, TC còn mang tính hình thức, chưa hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước liên quan đến PCTN LP, TC chưa thực hiện được thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

##### **1. Nhiệm vụ trọng tâm của tháng tiếp theo.**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách tư pháp, đảm bảo giải quyết 100% hồ sơ đúng hạn, không để phát sinh đơn thư khiếu nại.

- Rà soát, cập nhật kịp thời các quy định pháp luật mới để áp dụng thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tăng cường tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11) và phổ biến pháp luật tại các chi bộ, tổ dân phố.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, cụ thể:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, phối hợp tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức tiêu chuẩn; đẩy mạnh cải cách hành chính...

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, đặc biệt là trên lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách; công khai, minh bạch các hoạt động quản lý.

- Chỉ đạo quyết liệt tập trung thực hiện các cuộc kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra; chấn chỉnh, khắc phục kịp thời các thiếu sót, sơ hở trong quá trình quản lý. Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, nắm chắc tình hình. Quan tâm việc khen thưởng, bảo vệ người tố cáo và tố giác hành vi tham nhũng.

##### **2. Kiến nghị đề xuất: Không**

Trên đây là Báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 10 năm 2025, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2025, UBND phường Nam Hồng Lĩnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, Đảng ủy phường xem xét, tiếp tục quan tâm chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Thanh Tra tỉnh;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường;
- Thường trực Ủy ban MTTQ phường;
- UBKT Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Lưu: VT, TCD.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thái Diễn**